
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
 

Al Sito Web – Sezione Futura  
 All’Albo online d’Istituto  

Agli atti 
 
 OGGETTO: avviso interno per la selezione tra il personale interno all’Istituto Comprensivo Como Nord per 
l’affidamento dell’incarico di “COLLAUDATORE ARREDI SCOLASTICI E LAVORI MANUTENZIONE” 
nell’ambito del progetto “PER UNA SCUOLA SENZA CONFINI” codice M4C1I3.2-2022-961-P-23345 - Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. CUP 
G14D22006090006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità generale dello Stato”;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
 
VISTA la legge 8 agosto 1990 n° 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ed assegnato 
il finanziamento all’Istituto Comprensivo IC Como nord  di €  115 500,27    per la realizzazione dell’azione 1 – 
NextGeneration Classrooms; 
 
VISTA la nota M.I. n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 
documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 
 
VISTO l’accordo di concessione del 17/03/2023 prot. n° 46650 firmato dal Direttore Generale e coordinatrice 
dell’Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto 
attuatore – Istituto Comprensivo Como nord;  
 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il 
personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 
delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 
possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto;  
 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  
 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;  
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.21 Del 17/05/2023 di adesione al progetto “Scuola 4.0 – Scuole 
Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Next Generation EU – Azione 1 Next 
Generation Classrooms finanziato dal PNRR;  
 
VISTE le Delibere 27-28-29-30 del Consiglio di Istituto del 15/05/ 2023 di approvazione del progetto “Per una 
scuola senza confini” e la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Como Nord al PNRR linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Next 
generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms.  
 
VISTE le note del Ministero dell’Istruzione e del merito n.107624 del 21 dicembre 2022 “Istruzioni operative 
per la scuola 4.0” e n° 4302 del 14 gennaio 2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle istruzioni 
operative;  
 
VISTO il decreto n. 2781 del 06.06.2023 di assunzione a Bilancio del finanziamento concesso per la 
realizzazione del progetto a valere sul PNRR;  
 
RILEVATA la necessità di individuare, per la realizzazione del progetto di cui trattasi, tra il personale interno 
all’istituzione scolastica la figura di n° 1 collaudatore, per lo svolgimento delle attività di collaudo degli arredi 
scolastici e lavori di manutenzione sugli spazi innovativi individuati nel progetto;  
 
CONSIDERATO che l’attività dovrà essere svolta fuori dal proprio orario di servizio; 
 
IN CONSIDERAZIONE di quanto sopra, l’attività dovrà essere svolta in costanza di contratto di subordinazione 
(personale interno alla scuola), pertanto il personale temporaneo o che fruirà di trasferimento presso altra 
istituzione scolastica, cesserà anche dagli incarichi PNRR sottoscritti nel momento in cui non sarà più 
direttamente dipendente da questa Istituzione scolastica; Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte 
integrante del presente avviso; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover collaudare al termine delle forniture e dei lavori di manutenzione nonché 
gli ambienti realizzati in ogni plesso interessato dal progetto;  
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato quale responsabile del procedimento il 
Prof.ssa Maria Cristelli in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
CONSIDERATO che il Prof.ssa Maria Cristelli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione;  
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
l’avvio della procedura di selezione interna per il reclutamento, tra il personale interno all’Istituto 
Comprensivo Como Nord di n° 1 figura di collaudatore di lavori di manutenzione e arredi scolastici 
nell’ambito del progetto “Per una scuola senza confini” codice M4C1I3.2-2022-961-P-23345 - Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi.  
CUP G14D22006090006  
 
ART.1 -COMPITI DEL COLLAUDATORE 
Il collaudatore è tenuto a svolgere i seguenti compiti: 
- provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico e 
dalle consegne da parte delle ditte fornitrici) degli arredi acquistati per l’allestimento dei nuovi spazi 
innovativi e dei lavori di manutenzione svolti in base al progetto esecutivo redatto dal progettista;  
- verificare la funzionalità degli arredi e dei lavori di manutenzioni nelle parti individuate e la conformità per 
dimensioni, forma, quantità e qualità;  
- verificare ed attestare, in concertazione con il delegato della ditta appaltatrice, che i beni e i lavori siano 
conformi al tipo e/o modelli descritti nel capitolato tecnico;  
- redigere i verbali di collaudo collaborando con il personale di supporto;  
- effettuare la redazione dei time-sheet dettagliati relativi all’attività svolta (Eventuali inadempienze rispetto 
a quanto previsto nel presente articolo possono determinare la risoluzione del contratto).  
 
ART.2 - LIMITI INCOMPATIBILITÀ DEGLI INCARICHI, PRECEDENZE  
L’individuazione della figura prevista dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 
selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 
lavorativo segnatamente il collaudo. Il Collaudatore non può in alcun modo essere ricollegato alle aziende 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
che parteciperanno al bando per l’esecuzione dei lavori. Le attività di collaudatore e progettista sono tra di 
loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità previste dalla normativa vigente 
  
ART. 3 – REQUISITI E TITOLI RICHIESTI  
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto possono partecipare alla 
selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del bando:  

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce;  

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  non siano stati 
dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  
non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 
dell’incarico;  

 siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria 
strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta;  

 siano in servizio presso l’istituto per tutta la durata dell’incarico (2 anni);  

 Essere in possesso di Laura magistrale o triennale in una materia inerente alla progettualità degli ambienti 
innovativi oppure diploma di maturità e/o certificazioni inerenti il collaudo delle attrezzature stesse 
(Ingegneria -Architettura- Scienze dei materiali-Tecnologie ambientali) 

  Essere in possesso di COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di intervento del progetto; 

 Comprovate esperienze di progettazione e/o collaudo di ambienti didattici e/o attrezzature di supporto 
alla didattica;  

 Comprovate esperienze di COLLAUDATORE relative ad ambienti didattici scolastici, reti ecc. 
 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso 
dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione 
scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
ART. 4 - CANDIDATURA  
Gli interessati dovranno produrre apposita candidatura tramite l’allegato modulo debitamente firmato e 
corredato, pena l’esclusione, da un dettagliato Curriculum Vitae in formato Europeo con l’indicazione dei 
titoli, delle competenze e delle esperienze professionali posseduti e copia di valido documento di identità.  
Le istanze dovranno essere inviate all’indirizzo COIC84800L@istruzione.it  entro e non oltre le ore 09:00 del 
23 ottobre 2023. 
Alla candidatura dovrà essere allegata ogni eventuale certificazione e/o documentazione a supporto (anche 
tramite autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46-47 e 76 del DPR 28-12-2000 n. 445; l’amministrazione si 
riserva di richiedere la documentazione oggetto dell’autodichiarazione resa), inoltre, la stessa dovrà 
contenere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del regolamento UE 2016/679.  
 
ART.5- Cause di esclusione  
Saranno cause tassative di esclusione: 1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine; 2) istanza di 
partecipazione non firmata o non corredata di curriculum vitae; 3) documento di identità scaduto o illeggibile 
 
ART. 6-Criteri di selezione 
Si considerano ammissibili esclusivamente candidature da parte di tutto personale a tempo indeterminato 
dell’istituto avente i requisiti di ammissione. 
 La griglia di valutazione che costituisce anche comunicato in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del Dirigente scolastico in dire un nuovo avviso oppure 
ricercare all’esterno le figure professionali mancanti. 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici di studio 
presentati, come segue: 
 

TITOLO/ESPERIENZA  PUNTEGGIO 

TITOLO DI STUDIO (non costituisce titolo di accesso)  

1-Laurea specialistica o quinquennale 
2- Laurea triennale  
3-Diploma quinquennale (geometra) 
4-Diploma quinquennale  
 

P. 10  
P. 5  
P. 3  
P. 2  
Le voci non si cumulano 

Dottorato di ricerca, diploma di specializzazione, 
corsi di perfezionamento, master, di durata non 
inferiore ad un anno accademico, nell’ambito della 
disciplina/attività richiesta in architettura, arredi, 
disegno o progettazione di ambienti/ingegneria 
civile 

p. 2 per ogni titolo (max 6 punti) 

Corsi di formazione organizzati da M.I.M., USR, 
Scuole, Enti accreditati, sulle tematiche in oggetto   

p. 0,50 per ogni titolo (max 4 titoli)) 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
ISCRIZIONI AD ALBI PROFESSIONALI ATTINENTI   

Ordine architetti- ingegneri ecc. P. 10  

Albo geometri P. 5  

ESPERIENZE LAVORATIVE  

Esperienze di collaudo di interni (documentabili)  p. 1 per ogni esperienza (max 4 esperienze) 

Esperienze come docente/formatore sulle 
tematiche in oggetto 

p. 1 per ogni esperienza (max 4 esperienze) 

Esperienze come docente/formatore sulle 
tematiche della sicurezza  

p. 1 per ogni esperienza (max 4 esperienze) 

 Incarico di Referente progetti o laboratori  p. 1 per ogni esperienza (max 4 esperienze) 

TOTALE  

 
ART. 7 – COMPENSO 
Il pagamento sarà rapportato alle ore effettivamente prestate (per un massimo di 10 ore) oltre l’orario di 
servizio e documentate in appositi verbali e/o fogli presenze autocertificati, e sarà corrisposto entro 30 giorni 
dall’avvenuta erogazione dei fondi previsti all’Istituto. 
La prestazione professionale svolta graverà sulle SPESE DI PROGETTAZIONE E TECNICO OPERATIVE (10%) in 
base ai seguenti importi orari previsti dal CCNL di comparto SCUOLA:  

Qualifica  Importo orario lordo stato Importo orario lordo dipendente 

Docente  € 23,22  € 17,50 

ATA-DSGA  € 24,55  € 18,50 

ATA-Assistente Amministrativo € 19,25  € 14,50 

ATA- Collaboratore Scolastico € 16,59  € 12,50 

 
Art. 8 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  
1. La Commissione è composta da n. 3 membri nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 
 2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  
3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato 
Si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. In caso di parità di 
punteggio si adotterà il criterio del candidato più giovane. La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo 
online dell’Istituto per 5 (cinque) giorni, trascorsi i quali senza ricevere alcun reclamo, si procederà alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva e all’assegnazione formale dell’incarico. 
 
ART. 9 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
 La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. Nello svolgimento della 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi attraverso l’iter 
descritto nei seguenti punti:  
-ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto 
previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei 
docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, 
ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA;  
-ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto di 
lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 
 
ART.10 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
 I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 
 
ART. 11- TUTELA DELLA PRIVACY  
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti del 
degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 
comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 
connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito 
del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del 
procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, 
nell’ambito dell’attività istituzionale dell’istituto.  
 
ART. 12 - PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE  
Il presente Avviso interno è pubblicato sull’albo on line e in Amministrazione Trasparente (Sezione bandi di 
gara e contratti) dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza e all’interno della 
piattaforma dedicata FUTURA PNRR del sito www.iccomonord.edu.it. 
 
ART. 13 - CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  
L’Istituto prevede, con il presente avviso, l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso 
può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutuare dell’interesse pubblico che ne ha 
determinato il finanziamento.  
 
ARTICOLO 14 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 
Dirigente Scolastico a tempo indeterminato Prof.ssa Maria Cristelli dirigente@iccomonord.edu.it 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
ART. 15 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristelli.  
Responsabile della protezione dei dati  
Responsabile della protezione dei dati è lo Studio AG.I.COM. S.R.L. – Luca Corbellini - via XXV Aprile n. 12 – 
22070 San Zenone al Lambro (Mi) dpo@agicomstudio.it. Base giuridica del trattamento Esecuzione di un 
compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 
trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. Obbligo di conferimento dei dati Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena 
l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento  
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  
Destinatari del trattamento  
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  
Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  

Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 
Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 
ART. 16 
 - DISPOSIZIONI FINALI 
 Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                             La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                            Prof.ssa Maria Cristelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Per la candidatura inviare: 
- All. A Schema di domanda di partecipazione 
- All. B Griglia di valutazione 
- CV (in formato europeo) 
- Copia documento di identità 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD
C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L
AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0004824/U del 18/10/2023 18:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


